

RE: PREGÃO ELETRONICO 01/2023 BAHIA PESCA (INCONSISTÊNCIAS PLANILHA E COMPOSIÇÕES)

Andre Cabral Carvalho <andre.cabral@bahiapescas.ba.gov.br>

Ter, 16/01/2024 11:02

Para: Copel Cope0 Copel <copel.copel1@bahiapescas.ba.gov.br>

Vitor,

As composições CP.00002852 e CP.00002853 estão corretas tratam-se de itens diferentes pois as potências das luminárias são respectivamente 18W e 9W. Conforme catálogo do fabricante a especificação é OS-122 da Intral.

Tabela

CÓDIGO	MODELO	LÂMP. TUBO LED INDICADA (w)
09298	OS-122 2x600mm	2x9W-10W
09299	OS-122 2x1200mm	2x18W-20W
09887	OS-122 1x2400mm	1x42W
09295	OS-122 2x2400mm	2x42W

Quanto a composição CP.00002586 considerar a composição abaixo.

Composição	CP.00002586	Próprio	LUMINÁRIA TIPO CALHA HERMÉTICA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES DE LED 32 W DIFUSOR EM POLICARBO
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
Insumo	CT.00000685	SINAPI	LUMINARIA HERMETICA IP-65 PARA 2 DUAS LAMPADAS DE 28/32/36/40 W (NAO INCLUI REATOR E LAMPADAS)
Insumo	CT.00000607	Próprio	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 32 W, BASE G13
Observação			
REF.: 97585-SINAPI			

A mesma foi corrigida, mantendo assim o valor indicado na planilha orçamentária. A alteração foi baseada em alteração do preço unitário com base nas cotações abaixo identificadas.

DADOS INICIAIS				SOLICITAÇÕES EXTERNAS				COTAÇÕES RECEBIDAS				CORREÇÃO INCC (FGV)		
CODIGO INSUMO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNID.	QUANT.	COD. DO FORN.	DATA	LOCAL	DECLINIO/EMAIL SEM RESPOSTA	COD. DA COTAÇÃO	PREÇO UNIT. (R\$)	FRETE (R\$)	P. TOTAL (R\$)	PREÇO (R\$)	AT. DO INCC (%)	PREÇO CORRIG (R\$)
CT.00000685	LUMINARIA HERMETICA IP-65 PARA 2 DUAS LAMPADAS DE 28/32/36/40 W (NAO INCLUI REATOR E LAMPADAS)	UN	1,00	109	16/01/2024			109	119,70		119,70	119,70		1
				5	16/01/2024			5	136,00		136,00	136,00		1:
				27	16/01/2024			27	150,35		150,35	150,35		1:
											0,00	0,00		
											0,00	0,00		

ANDRÉ CABRAL CARVALHO
 COORDENADOR TÉCNICO
 ASTEC

andre.cabral@bahiapescas.ba.gov.br
 71 3116-7134



De: Copel Cope0 Copel <copel.copel1@bahiapescas.ba.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 16:20
Para: Andre Cabral Carvalho <andre.cabral@bahiapescas.ba.gov.br>
Assunto: ENC: PREGÃO ELETRONICO 01/2023 BAHIA PESCA (INCONSISTÊNCIAS PLANILHA E COMPOSIÇÕES)

Prezado André,

Boa tarde!

Encaminhamos pedido de esclarecimento manejado por licitante.

Em tempo, deve ser observado o prazo para resposta, conforme item 9.2.4 do Edital PLP n° 01/23:

9.2.4. A BAHIA PESCA S.A. responderá as dúvidas suscitadas (questionamentos) e impugnações a todos que tenham recebido os documentos desta licitação, até 01 (um) dia útil antes do dia fixado para a abertura da sessão pública.

Atenciosamente,



De: Romas Engenharia <orcamento@romasengenharia.com.br>
Enviado: segunda-feira, 15 de janeiro de 2024 15:13
Para: Copel Cope0 Copel <copel.copel1@bahiapescas.ba.gov.br>
Cc: romas@romasengenharia.com.br <romas@romasengenharia.com.br>
Assunto: Fwd: PREGÃO ELETRONICO 01/2023 BAHIA PESCA (INCONSISTÊNCIAS PLANILHA E COMPOSIÇÕES)

Boa tarde
 Nas composições abaixo o mesmo insumo apresenta preço unitário diferente.

Composição	CP.00002852	Próprio	LUMINÁRIA TIPO CALHA SEM ALETAS, DE EMBUTIR, COM 2 LÂMPADAS TUBOLED DE 18 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELE	UN	1,0000000	91,05	91,05
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,1480000	22,40	3,32
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,3551000	30,96	10,99
Insumo	CT.00000680	Próprio	LUMINÁRIA DE EMBUTIR PARA DUAS LÂMPADAS TUBULARES, REF.: MODELO OS-122 DA INTRAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO	Material	UN	1,0000000	49,90	49,90
Insumo	39387	SINAPI	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13	Material	UN	2,0000000	13,42	26,84
Observação REF.: 97587 (SINAPI)								
Composição	CP.00002853	Próprio	LUMINÁRIA TIPO CALHA SEM ALETAS, DE EMBUTIR, COM 2 LÂMPADAS TUBOLED DE 9 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELE	UN	1,0000000	93,76	93,76
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,1480000	22,40	3,32
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,3551000	30,96	10,99
Insumo	CT.00000680	Próprio	LUMINÁRIA DE EMBUTIR PARA DUAS LÂMPADAS TUBULARES, REF.: MODELO OS-122 DA INTRAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO	Material	UN	1,0000000	60,73	60,73
Insumo	39386	SINAPI	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 9/10 W, BASE G13	Material	UN	2,0000000	9,36	18,72
Observação REF.: 97587 (SINAPI)								

O preço final do serviço apresentado na composição abaixo, não corresponde ao preço unitário apresentado na planilha orçamentaria
 OBS: na planilha o preço unitário está constando R\$ 156,14

Composição	CP.00002586	Próprio	LUMINÁRIA TIPO CALHA HERMÉTICA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES DE LED 32 W DIFUSOR EM POLICARBONATO TRANSLUCIDO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2017	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	243,16	243,16
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,1963000	22,40	4,39
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,4710000	30,96	14,51
Insumo	38786	SINAPI	LUMINARIA HERMETICA IP-65 PARA 2 DUAS LAMPADAS DE 28/32/36/40 W (NAO INCLUI REATOR E LAMPADAS)	Material	UN	1,0000000	206,38	206,38
Insumo	CT.00000607	Próprio	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 32 W, BASE G13	Material	UN	2,0000000	8,90	17,80
Observação REF.: 97585-SINAPI								